
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/12/2024 | Edição: 240 | Seção: 2 | Página: 5

Órgão: Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/Gabinete da Ministra

PORTARIA MCTI Nº 902, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto na Portaria GM/MGI nº 1.369, de 6 de abril de 2023, do Ministério da Gestão e da

Inovação em Serviços Públicos, publicada no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que autorizou

a realização de concurso público para provimento de cargos efetivos neste Ministério, no § 1º-A do Decreto

nº 9.739, de 28 de março de 2019, e no art. 9 da Portaria MCTI nº 7.227, de 12 de julho de 2023, e em

cumprimento ao Edital nº 1, do Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste - CETENE, publicado no

Diário Oficial da União de 10 de outubro de 2023, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Concurso Público realizado pelo Centro de Tecnologias

Estratégicas do Nordeste - CETENE, para provimento de cargos efetivos de PESQUISADOR, da Carreira de

Pesquisa em Ciência e Tecnologia, e de TECNOLOGISTA, da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico,

para lotação naquela Unidade de Pesquisa:

Edital: nº 1/2023

Cargo: 01 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 7

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Olavo Dhyan de Farias Cardozo 94,24

2° Larissa Agostinho de Santa Cruz Oliveira 87,12

3º Denilson de Vasconcelos Freitas* 81,73

4º Daniel Gonzalez Rodriguez 83,30

5º Rebecca Araújo Barros do Nascimento Santiago 81,40

6º Felipe Leon Nascimento de Sousa 81,33

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em

atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo III do Decreto nº 9.739, de 28

de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do

ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola

Nacional de Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023

Cargo: 02 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 8

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Yolice Patricia Moreno Ruiz* 88,42

2º Welenilton José do Nascimento Júnior* 84,68

3º Naiana Santos da Cruz Santana Neves* 81,92

4º André Luiz Menezes de Oliveira* 81,24

5º Osmar Luiz Moreira Pereira Fonseca de Menezes 93,44

(*) Vaga reservada as Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº

12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo III do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, conforme

Quadro de Vagas constante no item 3.8 da Primeira Retificação do Edital CETENE nº 01, de 9 de outubro de

2023.



Edital: nº 1/2023

Cargo: 03 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 9

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Júlia Morais Fernandes 77,48

2º Joanda Paolla Raimundo e Silva 75,60

Edital: nº 1/2023

Cargo: 04 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 10

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Ignacio Sánchez Gendriz 85,12

Edital: nº 1/2023

Cargo: 05 - Pesquisador Adjunto I

Perfil: 11

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Antonia Carla de Jesus Oliveira 83,52

2º Niédja Fittipaldi Vasconcelos 78,36

3º Sergio Santos de Jesus* 71,14

4º Mariane Molina Buffo 74,84

(*) Classificação observando a vaga reservada para Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em

atendimento ao disposto na Lei nº 12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo III do Decreto nº 9.739, de 28

de março de 2019, obedecendo a Tabela 3 do Guia Referencial para Concursos Públicos: promoção do

ethos público, realidade brasileira, inclusão, diversidade e direitos humanos, elaborado pela Escola

Nacional de Administração Pública e pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

(páginas 65/66).

Edital: nº 1/2023

Cargo: 06 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 1

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Adriana Soares de Carvalho* 71,57

(*) Vaga reservada as Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº

12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo III do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, conforme

Quadro de Vagas constante no item 3.8 da Primeira Retificação do Edital CETENE nº 01, de 9 de outubro de

2023.

Edital: nº 1/2023

Cargo: 07 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 2

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Elcio Liberato Pires 81,98

2º Claudio Abreu França* 77,01

3º Vanessa Santana Silva Favacho 78,71

4º Danilo Abílio Corrêa Gonçalves 77,90

5º Jana Messias Sandes 76,60



6º Hianna Arely Milca Fagundes Silva 74,85

7º Emanuel Pereira do Nascimento 74,84

8º Victor Teixeira Noronha 71,14

(*) Vaga reservada as Pessoas Pretas e Pardas - PPP, em atendimento ao disposto na Lei nº

12.990, de 9 de junho de 2014, e no anexo III do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, conforme

Quadro de Vagas constante no item 3.8 da Primeira Retificação do Edital CETENE nº 01, de 9 de outubro de

2023.

Edital: nº 1/2023

Cargo: 08 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 3

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Ana Natalia Fragoso de Almeida 74,28

2º Raquel Milani 70,58

Edital: nº 1/2023

Cargo: 09 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 4

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Wolfgang Harand 87,90

2º José Marcos dos Santos Oliveira 83,07

3º Bianca do Amaral 80,55

4º Cleildo Pereira de Santana 76,07

5º Henrique Silva Bombana 73,35

6º Jailton Alves de Vasconcelos Júnior 71,67

Edital: nº 1/2023

Cargo: 10 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 5

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Filipe Marques Chaves de Arruda 82,17

2º Michel Mozinho dos Santos 70,32

Edital: nº 1/2023

Cargo: 11 - Tecnologista Pleno 1 - I

Perfil: 6

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA FINAL

1º Ana Carla da Silva Santos 81,58

2º Almerinda Agrelli 75,23

3º Carina Lucena Mendes Marques 74,62

4º Priscilla Stela Santana de Oliveira 70,68

LUCIANA SANTOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


